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    Vážení spoluobčané, dostává se vám do rukou další číslo Řípeckého zpravodaje. V první řadě bych chtěl 
poděkovat všem, kteří se vyjádřili - ať kladně, či záporně - k prvnímu vydání. Nebylo to zrovna jednoduché, ale 
přes veškeré problémy s koncepcí i tiskem se nám dílo podařilo a dnes máte v rukou již druhé číslo. 
     I nadále vyzýváme všechny, kteří mají různé nápady a připomínky k obsahu našeho zpravodaje, ať nám 
napíší, zavolají na uvedená tel. čísla nebo příspěvky donesou v písemné formě na naše adresy.                               
                                                                                               Děkujeme     Václav Kabeš - předseda redakční rady

Omlouváme se paní Petře Váchové za hrubou chybu v jejím článku o historii obce Řípec. K situaci došlo 
při přetisku příspěvku, který potom už nebyl konzultován a dán do tisku. Slibuji za celý kolektiv redakční 
rady, že se tento prohřešek již nebude opakovat.                            Václav Kabeš  -  předseda redakční rady 

Pozemkové úpravy – Osobně jsem zklamán pomalým prů-
během prováděných pozemkových úprav v obci. Tyto úpravy 
by měly mimo jiné, řešit i takzvaná „společná zařízení“.          
Především tolik potřebnou lokalitu pro budoucí čistírnu 
odpadních vod, cesty a silnice různého zatřídění a hřiště. Jde 
o celkový souhrn informací; výměry, bonity, druhy pozemků, 
využití a pod. Pro uvedenou oblast je připraveno několik vari-
ant řešení. Od výměny za kvalitní státní pozemky, obecní 
pozemky, nebo výkupy. Naším cílem je vytváření podmínek  
s ohledem na budoucí požadavky, které povedou ke spokoje-
nosti všech zainteresovaných stran a natrvalo vyřeší vlastnic-
ké vztahy.                                                             starosta obce 

            Pár slov, nejen k zamyšlení.
    Nevím, jak by se Vám líbilo, když byste     
 zjistili, že vaše ratolest vám v kuchyni  hází  
 nedopalky cigaret pod stůl, v obýváku se      
 povalují použité papírové kapesníky, plas-   
 tové lahve a papírové obaly kam se podívá-  
 te. Na čerstvě vymalovných zdech šlápoty     
 od bot ..... Váš razantní zásah si dovedu        
 živě představit.
    Podívejte se občas do čekárny, na hřiště,   
 po vsi vůbec. Je to přece také součást vaše-  
 ho, vlastně, našeho společného domova, ne-  
 bo ne?
   Váš razantní (rozumný) zásah očekávám.   
     Netečnost je ideální cestou na smetiště.     
          strosta obce Jindřich Jedlinský
                 

Úprava chodníků – 18. dubna byla zahájena výměna povr-
chu chodníků v prostorách kolem kaple a budovy školy. 
Nevzhledný asfalt nahradí zámková dlažba. Firma Zeman 
provede i úpravu prostranství u nádob na tříděný odpad.   -vk-

1



 

Č. Akce Náklady Kč Dotace Kč

1. Výměna oken v kostelíku 226.450,- 100.000,-

2. Výměna oken v hospodě   85.830,-

3. Opravy místních komunikací 155.000,-

4. Symboly obce (stuha, prapor, znak)   49.200,-
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Krádež lana - V sobotu 17. března došlo v noč-
ních hodinách ke krádeži lana v délce zhruba 100 
metrů z nově vybudovaných bezpečnostních záta-
rasů podél cesty do Veselí nad Lužnicí a dráhy na 
Jindřichův Hradec. Po rekonstrukci železniční trati 
stržením přilehlých náspů vznikl nebezpečný sráz 
směrem do kolejiště. Obec na vlastní náklady vy-
budovala bezpečnostní zátaras z kovových sloupků 
a ocelového lana, které ovšem na svém místě vy-
drželo pouze tři měsíce. Věc byla předána k šetření 
místnímu oddělení policie  ve Veselí nad Lužnicí.   
                                                                            

   Pozvánka na Dětský den - Letošní       
 oslava Mezinárodního dne dětí je při-     
 pravena na sobotu 26. května od 13.00    
 hodin na hřišti. Dětské odpoledne plné   
 her a překvapení bude zakončeno tábo-  
 rákem a opékáním vuřtů. Prosíme děti,  
 aby si s sebou vzaly kola.                           
                                                                     
  

               Výsledek hospodaření obce za r. 2006.
   V minulých dnech byla provedena kontrola hospodaření obce 
kontrolními orgány Krajského úřadu Jihočeského kraje. Naši 
obec při kontrole zastupoval starosta p. Jedlinský a účetní p. 
Bárta. Výsledek kontroly neodhalil v hospodaření obce žádné 
významnější závady nebo nedostatky a to je výsledek za který 
je nutno poděkovat.
   Na jednání zastupitelstva byl závěrečný účet i kontrolní 
protokol projednán a přijat  „bez výhrad“. Takto byl závěrečný 
účet vystaven na úřední desce pro informaci a případné 
připomínky občanů, jak vyžaduje legislativa. Žádné připomínky 
nebyly vzneseny a proto na jednání zastupitelstva dne 19. 
dubna 2007 byl závěrečný účet roku 2006 jednomyslně schválen.

Nejvýznamnější akce roku 2006, co se plánuje na r. 2007 a 
další.
Dovolte zrekapitulovat jaké významnější akce proběhly minulém 
roce a informovat o tom co je plánováno na letošní rok a jaké 
jsou další záměry na nejbližší období.

V roce 2006 byly dokončovány práce spojené 
s nejvýznamnější investiční akcí a to byla příprava stavebních 
parcel. Jednalo se zejména o veřejné osvětlení. Naplno se 
v tomto roce rozběhly i prodeje stavebních parcel.

Další realizované akce:

   Dále je třeba zmínit volby do Parlamentu ČR. Volby vyžadují 
pří-pravu a čerpají značnou pracovní kapacitu zejména starosty 
obce, který zabezpečuje přípravu voleb.

Pro rok 2007 je významnou a současně 
i milou akcí Sraz řípeckých rodáků a 
přátel obce připravovaný na 23.června 
2007. Dále již proběhla přestavba 
kulturního zařízení s nákladem 380 
tis.Kč, probíhá výstavba železniční 
zastávky na trati do J.Hradce na kterou 
se obec zavázala přispět částkou 300 tis. 
Kč. Významné je zadání územního plánu 
obce s  předpokládanými náklady cca 
280 tis.Kč ( zde je reálná možnost žádat 
o dotaci od KÚ). Také v roce 2007 je 
vyčleněna částka ve výši 140 tis.Kč na 
podporu bydlení, již známý fond rozvoje 
bydlení FRB. U nových stavebních parcel 
není dokončeno veřejné osvětlení, 
náklady na tuto investici jsou cca 140 
tis.Kč.

V dalším období 2008 až 2010
plánujeme úpravy v budově OÚ se 
zaměřením na lepší využívání prostor ve 
prospěch potřeb občanů, náročnou akcí 
v záměru je zbudování vodovodu 
v lokalitě U Sloupu. Také sál hospody si 
říká o opravu střechy, fasády a 
interiérů. Z pohledu ekologie bude 
potřebné zvážit zbudování čističky 
odpadních vod (ČOV), což je finančně i 
stavebně náročná investice. Obec při 
přípravě investičních akcí vždy hledá 
možnosti jak získat dotace a věřme, že 
bude úspěšná jako v minulosti. 
Financovat všechny záměry jen 
z vlastních zdrojů není v plánovaném 
čase průchodné.                                     
                                 ing. Jan Javorský 

Rekonstrukce hospody – 30.března se po třech tý-
dnech znovu rozezněla charakteristickým hlaholem 
řípecká hospoda. Firma Bauservis dokončila rekon-
strukci. Proběhla celková oprava pivnice a předsálí   
a nově nainstalováno filtrační zařízení. V současné 
době se připravuje úprava sálu. Do blížícího se sra-
zu rodáků je třeba zbrousit parkety, místnost vybí-
lit a vše řádně uklidit.                                 -vk-

Obnova zeleně -  30. března byla ukončena 
obnova zeleně na hřišti. Po vytrhání starých 
pálmeníků a následných terénních úpravách byly 
vysazeny nové keře. Současně byly ošetřeny i 
různé keře na obecních pozemcích v Řípci a v 
prostorách kolem budovy školy. Konečné náklady 
byly stanoveny na 47 607,- Kč.                    - vk-
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Oslava MDŽ  - V sobotu 3. března si místní ženy, za 
přispění obecního úřadu, uspořádaly oslavu Mezinárod-
ního dne žen. Paní M. Tilmanová připravila s dětmi 
krátké pásmo veršů. Úvodního slova se ujal starosta 
obce Jindřich Jedlinský a přivítal všech 39 oslavenkyň 
všech věkových kategorií. Slavnostní večer hudebně 
doprovodilo duo J. Churáček st. a F.Hešík.           -vk- 

Vítání občánků - I letos jsme pokračovali v milé 
tradici a přivítali do našich řípeckých řad nově naro-
zené občánky. K slavnostní události došlo 9. března v 
zasedací místnosti obecního úřadu. Starosta J. Jedlin-
ský ve svém krátkém proslovu vyzdvihl důležitost 
rozrůstajícího se počtu obyvatel v obci a přivítal do 
života tentokráte tři kluky: Pavla (syna Radka a Kate-

řiny Štykarových), Jiřího (syna Jiřího a Šárky Mrzenových) a nejmladšího Františka (syna Františka Jakeše ml. 
a Lenky Doležalové). Hrdí rodiče kromě pamětních listů obdrželi do začátku i malou finanční hotovost. Dětem 
přišli do života popřát  rodinní  příslušníci a trio děvčat - Katka Němcová, Katka Marková a Bára Mrzenová      
s pásmem básniček a písniček za hudebního doprovodu paní Marty Markové.                                           -vk-

Mateřská školka  - 30. března jsme během Dne otevřených 
dveří měli možnost prohlédnout si nově zrekonstruovanou 
školku ve Veselí - Mezimostí, kterou navštěvuje i většina 
našich dětí. Celých devět měsíců zde pracovala stavební 
firma Stavcent z Jindřichova Hradce, aby zrealizovala  ná-
vrhy Pavla Koláře z projekčního ateliéru v Sezimově Ústí. 
Do zmodernizovaných prostor za téměř šest milionů se 2. 
dubna poprvé rozběhlo 52 dětí rozdělených podle věku do 
dvou tříd. Nejmenší, od tří do pěti let, mají v přízemí k 
dispozici do modrých odstínů laděnou hernu, ložnici a soci-
ální zařízení. Předškoláci ve věku od pěti let využijí novou 
učebnu ve „žlutém“ prvním patře a i zde je prostorná lož-
nice a sociální zařízení. Naše obec přispěla patnácti tisíci 
korunami na dovybavení interiéru.                             -vk-

Kam s ním?
Jednoduchá otázka z fejetonu Jana Nerudy překonává sta-
letí. Problém se slamníkem dnes řešit nebudeme, ale do-  
stáváme se k jiným. Nedávno jsem navštívil část obce „U 
sloupu“, kde se vedle hezky upravených domů, chat a řady 
podnikatelských objektů nachází i velký kus lesa. Tento 
pozemek je zčásti obecní a zčásti v soukromém vlastnic-
tví. Myslím si, že by mělo být v zájmu občanů žijících v 
této lokalitě, aby zde udržovali pořádek. Každý jistě na-
mítne, že na parkovištích u motorestů je velký pohyb 
kamiónů i osobních vozidel, ale ty určitě nevyvážejí do 
lesa větve z ovocných stromů, shnilá jablka a další odpad 
ze zahrad. K tomuto účelu jsou v obci vytčena místa a ne-
ní třeba si dělat smetiště před vlastním prahem. Vše záleží 
pouze na přístupu a ochotě lidí a pevně věřím, že i zde se 
jednou projdeme v čisté a upravené přírodě. V současné 

době se pustil do průklestu křovin pan Duga, kterému není lhostejné kde žije a je příkladem pro ostatní. Když se 
chce, tak to jde.                                                                                                                                              -vk-



                                                                                              

                                                                                

  Řípecký zpravodaj – zpravodaj obce Řípec, reg. zn. MK ČR E 17489, redakce: vedoucí Václav Kabeš tel. 728046188 e-mail: vaclav.kabes@seznam.cz,    zástupce 
ing.  Jan  Javorský  tel.  602481567 e-mail:  jjavorsk@iol.cz,  členové: Marie  Tilmanová,  Miluše  Liklerová,  Petra  Váchová.  Za další  příspěvky předem děkujeme. 
Anonymy nebudou otištěny! Uzávěrka příštího čísla je 12.06.2007. Výtisk - 130 ks 
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      †           Ú m r t í                   

           12. března zemřela ve věku 87 let             
            paní Marie Špoulová.                   
          Upřímnou soustrast pozůstalým.

  n a r o z e n i n y 
             V měsíci březnu a dubnu            
         Štykar Vlastimil          50 let          
         Mrzena Jiří nejst.            60 let           
         Bělský František              75 let           
         Němcová Milada             75 let           
          Píchová Marie                81 let           
          Vojta Vojtěch                  88 let           
          Roubíková Františka      92 let
            g r a t u l u j e m e!

Jaké nejstarší povinnosti řípečtí měli?
   Kromě starosti o vlastní budovy, polnosti, louky, lesy a dobytek museli občané Řípce z přikázání zemské vlády 
pracovat i pro vrchnost. Po roce 1360 byl majitelem obce pan Vilém z Rožmberka. Zakázal občanům Řípce prodávat 
hospodářské výrobky doma a museli je dopravit na trh do Soběslavi. Další povinností bylo vozit kámen z vlastních 
pozemků na stav-bu kostela a věže do Veselí nad Lužnicí a na stavbu téže budovy musel každý majitel povozu na své 
náklady dovézt z Hořic u Chýnova dvě fůry vápna. Koncem 15.století byl Řípec ve vlastnictví pana Mitrovice 
z Dráchova. Ten tehdy ustanovil povinnost řípeckých občanů pomáhat při stavbě hráze bývalého soběslavského Starého 
rybníka. Nacházel se v lokalitě nad nynějším Starým rybníkem a odtok z tohoto vodního díla působil řípeckým nemalé 
potíže –  zaplavoval jejich pozemky. Vrchnost tuto skutečnost uznala a oni z nich nemuseli platit tzv. gruntovné. 
Počátkem 17.století obec čítala necelých deset obyvatel a náležela pánům z Hradce jako součást panství Kardašovy 
Řečice. Při výlovu rybníků Líčkova a Poloboží museli řípečtí odvézt vrchnosti „čtyři čtyřvěderní lejty“ kaprů na sádky. 
    Z doložených pramenů není možné vyčíst další konkrétní povinnosti až do počátku války v roce 1914 a proto tímto 
datem dnešní výčet skončím. Obě světové války způsobily určitě všem rodinám bez rozdílu mnohem větší ztráty než 
majetkové.
   Jisté je jedno – jakkoli dnes často žehráme na „hodně práce“, ve srovnání s našimi předky to máme přece jen o dost 
jednodušší a tak bychom si po jejich vzoru měli také umět užívat volných chvil a všech drobných radostí, které nás 
denně potkávají. Přeji vám, aby jich bylo co nejvíce!                                                                          Petra Váchová

Křesťanské okénko – Víte, že tam, kde dnes stojí kaplička sv. Jana 
Nepomuckého, stával od nepaměti sloup zvaný „Boží muka“? Dneš-
ní kaplička byla postavena r. 1854. Z vyprávění pamětníků víme, že 
se při kopání našly lidské ostatky, které mohly patřit osobám padlým 
za třicetileté války. Na místě dnešního kostelíka stávala kdysi malá 
kaplička se zvoncem. Kostel, vystavěný panem Roubalem ze Sobě-
slavi, je zasvěcen „Nanebevzetí Pany Marie“. Oltář a zařízení vyrobil 
p.Václav Peterka ze Soběslavi. Obraz  na oltáři maloval pan farář z 
Deštné na náklady pana F. Vaňaty. 29.června 1888 zde sloužil svoji 
první mši svatou, tzv.“Primici“, zdejší rodák P. F. Hamr. V lednu ro-
ku 1918 byl z věže kostela sundán zvon a byl použit ve světové válce 
na výrobu zbraní   a   střeliva. V roce 1919 byl zakoupen zvon nový   
a prvně se s ním zvonilo 15. srpna 1919. Až do roku 1997 byla v 
kostele sloužena mše sv. pouze o pouti. Od té doby zde až do roku 
2002 sloužil mši sv. každý týden  P.  Valášek ze Soběslavi, který také 
kostel znovu vysvětil. Od roku 2002 je obec ve správě farnosti ve 
Veselí n.L. a tak zde slouží P. Kročil dvakrát do měsíce.
   Konání bohoslužeb v Řípci v květnu a červnu: 14.5., 
28.5., 11.6. 23.6. a 25.6. vždy od 17.00 hodin  M. Liklerová

Čertovy kostky – 4 porce 
600 g  vepřové krkovice, 150 g žampionů, 3 lžíce kečupu, ½ 
hlavičky česneku, cibule, sůl, pepř, chilli koření, feferonky, 
trochu hladké mouky. Maso nakrájíme na větší kostky, 
dáme do pekáče a nahoru poklademe všechny přísady. 
Podlijeme a pečeme asi 1 hodinu. Pak všechno promícháme 
a necháme dopéci odkryté. Podáváme s bramboráčky nebo 
s rýží.
Chlebové bramboráčky - 4 porce
300 g alespoň dva dny starého chleba, 0.2 l vývaru, 3 vejce, 
1 střední cibule, 100 g polohrubé mouky,  4 stroužky 
česneku, špetka pepře, majoránka, trochu soli, tuk na 
smažení. Chléb rozlámeme na menší kousky a zalijeme 
vývarem. Do rozmočené chlebové hmoty přidáme ostatní 
ingredience a řádné prohněteme. Z připraveného těsta 
usmažíme přílohové bramboráčky.
                                       Recepty podle Anny Javorské

Nadace Jihočeské cyklostezky a město Veselí nad Lužnicí si 
vás dovolují pozvat na cyklistickou jízdu za poznáním 
Veselských blat s architekturou selského baroka JARO NA 
BLATECH, která se bude konat v sobotu 19. května 2007. 
Akce bude slavnostně zahájena v 9 hodin ve sportovním 
areálu „U Hokejky“ ve Veselí nad Lužnicí.
Start: 8 – 10 h od „Hokejky“ ve sportovním areálu Časový 
limit: dojezd do 18 hodin na místo startu
Od 15 hodin hudební program u „Hokejky“ pod pergolou 
zahraje kapela Projekt nejen ve stylu country. Více informací 
získáte na www.jihoceske-cyklostezky.cz nebo www.veseli.cz, 
případně na telefonu 381548180.                                            ivp

 Místní knihovna -V přemíře titulů jsme se dnes za-
měřili na nejžádanější knihy. Čtenáři vyžadují nejčas-
těji vesnické romány od spisovatelky Vlasty Javořické. 
Hodně jsou půjčovány nové knihy z výměnného pro-
gramu s městskou knihovnou v Táboře. Velký zájem je 
o časopisy Květy, Vlasta, Rytmus života, Receptář, 
Překvapení, Chvilka pro tebe. Nově byly zakoupeny 
knihy pro děti využívané ve škole jako povinná četba.
Jelikož v současnosti probíhá výměna podlahové kry-
tiny a vymalování prostorů, bude knihovna na čtrnáct 
dní uzavřena.                                    M. Tilmanová    
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